Date in Castelario, 18 Dezebriore 1511, ora prima noctis.

Servitor MERCURIUS BUA.

A tergo: *Illustrissimo et Excellentissimo domino Ioanni Iacobo Triultio locum tenenti generali et clarissimo domino Dominico Contareno provisorii generali dignissimo in castris.*

Copia di una altra lettera dil dicto.

Illustrissimo et Excelentissimo Signor, et magnifico signor provedador.

In questa hora è ritornato il mio nepote con li 100 cavali lassai dietro li nimici, secondo ho scripto per una altra mia a la S. V. Hanno preso dentro l'ordinanza sua 4 homeni d'arme, zoè tre butati da cavalo et uno presone, quale è uno de li primi del maestro de stala de l'Imperador. Hanno menato li cavali, quali sono boni et belli. Altro non dice da novo, *solum* che tutto questo sforzo de cavali et pedoni et cerne hanno facto, sono quanto poleno far. Altro soccorso non expectano. Uno de li infrascripti cavali, sono proprio di la persona del duca di Baviera, et homo era su è stà amazato, et per quanto se dize, era parente suo. Altro non se referisse per dinotar a la S. V., a la qual humilmente me ricomando.

Ex Castellario, die 18 Decembriore 1515, ora 4 noctis.

In una poliza:

Illustrissimo Signor mio, per esser note, non se ha potuto ben veder li cavali di che qualità sono; ma per quello dice li presoni, quello di la persona dil duca di Baviera è bello e bon. Se 'l sarà cussi, lo oferisco a V. S. per la persona sua.

Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria, daspersi, 238 per dar audientia per le feste, e cussi li Savi a loro posta.

Di campo vene lettere dil provedador zeneral, di 19. Come, quelle zente andono ad Anpho, sentendo li nostri fanti venivano, par se siano retrati; et cussi quelli di Peschiera, et brusono il borgo e castello di Valezo e tornorono a Verona. Et par, Mer-

eurio Bua, eon li stratioti, habi preso alcuni, et uno di Baviera *ut in litteris* etc., et che i nimici, sentendo campane in Brexa, dubitando non esser resa, e dite campane fusse per letitia, se erano retrati etc. *Item*, che quelli di Brexa erano ussiti fuora, et voleno firmar li capitoli et dar obstasi etc.

Et per letere particular di 19, di sier Polo Bragadin, di ditto campo, vidi: Come in quella note, a hore do di note, Mercurio Bua, qual era verso Valezo, assalli eon li stratioti l'havea quelle zente ussite di Verona et le rompete e fugate fino a Verona, et preso alcuni et altri morti; ma ben i nimici hanno brusato Valezo: Queste altre zente se dice tornano in driedo, e si tien non potranno tornar, perchè li tre capi di colonnelli li andò contra, si spera i sarano taiati a pezzi. Di Brexa li obstasi ancora non è venuti fuora; se dice dimane quelli veghirano etc.